
2023회계연도

덕일성유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.10)

(1차추경예산)

덕일성유치원



덕일성유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2023-04-10 예산액 853,768,000

제 2023학년도 1차 추경은 덕일성 유치원 회계 세입 · 세출예산 총칙은 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 853,768,000원"을 세입 · 세출 각각 853,768,000원으로 한다

2김현지 2023년 04월 12일 14시 17분 47초 전라북도교육청 덕일성유치원



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 787,474 745,974 41,500

공통과정및방과후과정지원금수입 640,200 611,100 29,100

공통과정지원금 547,800 522,900 24,900

(추경1회) 유아학지 지원금 280,000원*5명*12월 =   16,800,000

(추경1회) (무상교육)사립유치원 무

상교육 지원금
135,000원*5명*12월 =   8,100,000

방과후과정지원금 92,400 88,200 4,200

(추경1회) 방과후과정지원금 70,000원*5명*12월 =   4,200,000

일반운영보조금수입 147,274 134,874 12,400

교육청보조금(일반운영) 147,274 134,874 12,400

(성립전) 사립유치원 한시적 운영비

 지원금
10,000,000*1식 =   10,000,000

(추경1회) 돌봄교실운영 지원금 2,400,000원*1식 =   2,400,000

전년도이월금수입 7,210 7,317 -107

전년도이월금수입 7,210 7,317 -107

순세계잉여금 7,210 7,317 -107

(추경1회) 순세계잉여금 -107,000원 =   -107,000

세입합계 794,684 753,291 41,393
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 94,334 76,824 17,510

교원인건비 80,822 66,112 14,710

교원수당 55,498 37,288 18,210

(성립전)(보조금및지원금) (한시적)보직

수당
2,400,000원*1식 =   2,400,000

(성립전)(보조금및지원금) (한시적)시간

외수당
2,400,000원*1식 =   2,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 보직수당 30,000원*11월 =   330,000

(추경1회)(보조금및지원금) 연구보조비 -200,000원 =   -200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 행사근무수

당

((50,000원+70,000원)*3명+(200,000원

*2명))*3회 =   2,280,000

(추경1회)(보조금및지원금) 책임수당 1,450,000원*2월 =   2,900,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

책임수당
900,000원*9월 =   8,100,000

교원법정부담금 25,324 28,824 -3,500

(추경1회)(보조금및지원금) 사학연금 부

담금
-5,000,000원*1식=   -5,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 4대보험 부

담금(교원)
1,500,000원*1식 =   1,500,000

직원인건비 13,512 10,712 2,800

직원수당 3,032 2,732 300

(추경1회)(보조금및지원금) 행사근무수

당
100,000원*3회*1식 =   300,000

직원법정부담금 7,480 5,280 2,200

(성립전)(보조금및지원금) (한시적)사학

연금
1,900,000원*1식 =   1,900,000

(추경1회)(보조금및지원금) 4대보험 부

담금
-1,000,000원*1식 =   -1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 사학연금 1,300,000원*1식 =   1,300,000

직원퇴직금및퇴직적립금 3,000 2,700 300

(추경1회)(보조금및지원금) 퇴직적립금 300,000원*1식 =   300,000

운영비 64,970 58,630 6,340

관리운영비 60,370 55,080 5,290

수용비 16,683 14,419 2,264

(성립전)(보조금및지원금) (한시적)기타

수용비
500,000원*1식 =   500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 원아모집 광

고료
500,000원*1식 =   500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 특근매식비 234,000원*1식 =   234,000
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회)(보조금및지원금) 소규모 수선

비
400,000원*1식 =   400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 소모품 구입

비
1,000,000원*1식 =   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 실내놀이터

안전검사비
-370,000원*1식 =   -370,000

수수료및제세공과금 28,287 26,261 2,026

(성립전)(보조금및지원금) (한시적)전기

료
1,000,000원*1식 =   1,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (한시적)상하

수도요금
800,000원*1식 =   800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 재정보증 보

험료
-74,000원*1식 =   -74,000

(추경1회)(보조금및지원금) 각종세금(재

산세,등록면허세등)
300,000원*1식 =   300,000

연료비 14,900 14,400 500

(성립전)(보조금및지원금) (한시적)도시

가스
500,000원*1식 =   500,000

그밖의관리운영비 500 0 500

(성립전)(보조금및지원금) (한시적)기타

운영비
500,000원*1식 =   500,000

업무추진비 4,600 3,550 1,050

일반업무추진비 1,650 1,150 500

(추경1회)(보조금및지원금) 내빈 다과비 100,000원*1식 =   100,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비
400,000원*1식 =   400,000

직책급업무추진비 2,950 2,400 550

(추경1회)(보조금및지원금) 직책급 업무

추진비
50,000원*11회 =   550,000

일반교육활동비 107,896 105,046 2,850

일반교육활동비 107,896 105,046 2,850

교재교구구입비 1,500 500 1,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교재교구 소

모품 구입
200,000원*5회 =   1,000,000

행사비 10,240 8,940 1,300

(추경1회)(보조금및지원금) 각종행사 운

영비
1,300,000원*1회 =   1,300,000

복리비 2,130 1,840 290

(추경1회)(보조금및지원금) 원아 건강검

진비
290,000원*1회 =   290,000

일반급식비간식비 94,026 93,766 260

(추경1회)(보조금및지원금) 교육과정 간

식비
260,000원*1회=   260,000

2김현지 2023년 04월 12일 14시 17분 48초 전라북도교육청 덕일성유치원



2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

선택적교육활동비 168,792 159,892 8,900

방과후교육활동비 101,600 95,000 6,600

방과후교육돌봄비 24,386 21,440 2,946

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 돌봄

교실 수당비 
2,400,000원*1식 =   2,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)놀이활동 교재구입비
546,000원*1회 =   546,000

방과후특성화비 77,214 73,560 3,654

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 코딩 특성화강사 인건비
1,000*112명*12월 =   1,344,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 영어 교재구입비
20,000원*7명*11월 =   1,540,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 코딩 교재교구비
10,000원*7명*11회 =   770,000

그밖의교육활동비 67,192 64,892 2,300

현장체험학습비 3,000 1,700 1,300

(추경1회)(보조금및지원금) 현장체험학

습비
1,300,000원*1회 =   1,300,000

통학차량이용비 64,192 63,192 1,000

(추경1회)(보조금및지원금) 진입차량이

용비
500,000원*2회 =   1,000,000

시설설비비품비 15,910 10,117 5,793

시설비 10,910 8,417 2,493

시설비 10,910 8,417 2,493

(추경1회)(그밖의수입) 유치원시설개보

수(건물, 출입문, 화장실등)
-107,000원*1식 =   -107,000

(추경1회)(보조금및지원금) 시설개보수

비(건물,출입문,화장실등)
2,600,000원*1회 =   2,600,000

설비비품비 5,000 1,700 3,300

취득비 2,000 700 1,300

(추경1회)(보조금및지원금) 가구 냉장고

 컴퓨터등
1,300,000원*1회 =   1,300,000

유지비 3,000 1,000 2,000

(추경1회)(보조금및지원금) 기구 유지 

및 수리
2,000,000원*1회 =   2,000,000

세출합계 451,902 410,509 41,393
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 덕일성유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 853,768 812,375 41,393 5.1

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 41,500 838,298 98.2

수익자부담금 0 8,160 1

그 밖의수입 -107 7,310 0.9

보조금및지원금수입 41,500 838,298 98.2

수익자부담수입 0 8,160 1

행정활동수입 0 100 0

전년도이월금수입 -107 7,210 0.8
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 덕일성유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 853,768 812,375 41,393 5.1

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 17,510 495,000 58

운영비 6,340 64,970 7.6

일반교육활동비 2,850 109,096 12.8

선택적교육활동비 8,900 168,792 19.8

시설설비비품비 5,793 15,910 1.9

보조금및지원금수입 41,500 838,298 98.2

수익자부담수입 0 8,160 1

행정활동수입 0 100 0

전년도이월금수입 -107 7,210 0.8
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